Contra A- fuſſe in uerſi. NEC ENIM MINVS. Quæ ultimi uerſi. interpretatio mibi nō pro-
batur. Siquidē Vlpiani mens fuit, oſtendere potius, qđ propter delictū pa-

tris poſtuit ex bæredari fili⁹, qui in quod delictū patris poſtuit aboleri merit⁹
filij. Deniq; remoto patris delicto, ex bæredatus nepos perferre querelam
inofficiosi

in officio si testamētū non posset ueteri hoc iure, nisi se meritum probasset, & docuisset immereūtem, qui ex hæredā retur. l.c. §. fina. supra De inoffi. testa. l. Liberi. C. eo. tit. qu. imquām bodie contra sītū constituutū. l. Omnimodo. C. eo. Vbi uero filius odio patris, ex quo progenitus fuerat, dicereture hæredatus, idq; scriptus hæres ostēderet, tūc ex hæredatus nepos excluderetur: & si maxime docuisset, se non ingratū. Hoc est quod Vlpianus sensisse mihi uidetur, quū scripsit, NEC ENIM MINVS IN HOC NEPOTI. &c. Quæ uerba præ posterē retulit Vigli. in princi. insti. De inoffi. testa. n. -

Nova iter
pretatio.

Ex his apparet, non eā fuisse Prætoris sententia, ut in bonorum possesione contra tabulas edictum successoriū introducerit, etiam si prior, cui ea possessio fuisse delata, nec expressim nec tacite testamētū cōprobasset. Nam si emancipatus filius testamentum patris, quo præteritus fuisset, aut expressim aut tacite comprobasset, nullo colore posset dici, amissam ea ratione contra tabulas bonorū possessionē sequenti deferendā, argu. d.l. lilio præterito. Hodie fortassis in pposita quæstione dici poterit, edictū successoriū ad hanc contra tabulas bonorū possessionem inducendū, ut emācipato filio, qui cū causa præteritus fuit, excluso, liberius fauorabiliter admittātur. Quū enī bodie causa legitima præteritioni adiecta, & ab scripto hærede cōtra præteritum probanda, bonorum possessionē cōtra tabulas similimā reddiderit querelæ, non absurdum erit, exēplos successionis, quæ in querela locū habet, edictum successoriū ad hanc speciē inducere. Quæ cōparatio eō rem pducet, ut quāuis filius emācipatus testamentū patris comprouauerit, nihilominus sequentes admittantur: sicuti in querela receptum est.

Nova opiniō.

207 **E M A N C I P A T I O N I S** † etiam & mortis casus bodie
 208 dissimiles sunt, nō tātū iure Prætorio, sed etiam ciuil: quū Justinianus, † no
 ua cōstitutione, emācipatum iuitauerit ad intestati parentis hæreditatem,
 quasi iure ciuili non incognitū. l. Meminimus. C. Delegiti. hæredi. quod &
 receptius est, et uerius. Licet enī Ioā. Crot. n. 5. Charo. Rui. n. 6. Lāce.
 Gali. n. 41. Fortu. n. 14. negent, hoc Justinianum sensisse, magis tamē est, ut
 209 hæc illius fuerit sententia. Nāt & subtiliore tractatu habito, id quod Præ
 tor circa emācipatū innenerat, cū perfectissima definitiōne disposuit, eaq;
 dispositiōe, leges ciuiles uoluit apliari. Deniq; cū Prætor emācipatū filiū
 sine ulla diminutione uocaret in patris successionē, Imperator aut̄ Anastasi
 fratrē emācipatū constituiſſet fratri succedere ciuili iure, cum aliqua ta
 mēdiminutione. l. Nelucrum. C. Decurato. furio. emācipati uero filius

K ij iure ciuili

iure ciuili patruo suo non succederet, qui noua Anastasi constitutione cōprehensus non esset, Iustinianus, ut Anastasij legem iusto incremento perfectam redderet, omnes hasce personas iure legitimo, & sine ulla diminutione succedere uoluit. Planè hoc de emancipatis filijs sanxisse bellis simum credidit. Secundum quæ uerum est, emancipatum ab intestato iure legitimo succedere, ut etiam probari uidetur in authen. De hære. ab intesta. ueniē. §. 1. & §. Nullam uero, colla. 4. Non tamen sui hæreditura habet, quū non sit in potestate. l. Lege Cornelia, in si. supra De testa. & similitudo sui hæreditis, de qua in d.l. Meminimus, eo pertinet, ut si uis & emācipatus, utriq; iure ciuili, utriq; sine ulla diminutione succedant. Nā & idē Princeps. in. §. Cæterū, in si. De legiti. agna. success. scribit, omnes agnatos siue masculos siue fœminas ad similitudinē suorum in uicē ad successionem uocatos. l. XII. tabularum: & tamen manifestum est, similitudinē ad omnes effectus perduci non potuisse. Igitur in emancipato filio aditio necessaria est, qui nec suis hæres sit, nec sui hæreditiura habeat. l. In suis, infra De suis & legiti. hære. l. Quemadmodū, supra De inoffi. testa. Bonorum autem possessio Vnde liberis, non est ei necessaria, ut olim erat: quū utiq; iure ciuili, hæreditatem patris intestati adire, nuda uoluntate possit. Vnde & si ante aditam hæreditatem uita deceperit, & hæreditatem, quā ipso iure non quæsivit, transmittere in successores non poterit, ut sui hæredes possunt. l. apud hostes. C. de suis & legi. hære. l. Ventre, ubi hoc ita receptum est, infra De acqui. hære. licet Ioā. Crot. hic. n. si. contrariū tētet defendere. Et pudendus error fuit Angel. de Vbal. in repe. l. Qui se patris. n. s. C. Vnde libe. scribentis, emācipatum bodie esse suum hæredē, & de hoc esse tex. in. §. Emancipati, in fine, in si. De hæredita. quæ ab intesta. deferunt. & ibi Ange. in apostilla, quam manu propria conscripsit: quū tam enuerba & sentētia Imperatoris nihil in eo. §. noui constituentis, apertissime ad suum hæredem, nō uero ad emancipatū referuntur.

EX qua Iustiniani noua cōstitutione primū colligo, quod licet antea nepos & sequentes liberi in sui hæredis locum succederent, si præcedēs persona emācipatione, sui hæredis locū amisisset, ut hic, & §. Videndū, ifra bac. l. l. Posthumorū, ifratit. i. §. Sui autē hæredes, in si. De hære. quali. & diffe. §. Ita demū, in si. De hæredita. quæ ab intesta. deferū. bodie tamē (ut ego interpretor) & nepos nō efficitur suis hæres auo: & si pater, qui eum antecedit, emancipatione de patris potestate exeat. Nam quum

Cōtra Ang.
de Vbal.

211

212

olim

olim Prætor emancipatum ad similitudinem sui hæredis admitteret, non
 idcirco euenire potuit, ut conceptus ex eo nepos, qui in potestate avi mā-
 213 sisset, eidē suushæres nō esset. Siquidem[†] Lex civilis sola hæredē facit,
 non Prætor. §. Quos autem, insti. De bono. possessio. Plane is, qui in po-
 taestate fuerat, solus iure ciuili hæres erat, & solus suus hæres. §. Eman-
 cipati, insti. De hæredita. quæ ab intestate deferuntur. At postquam Iustinia-
 nus eisdē uerbis, quibus & Prætor, sed utiq; maiore potestate, emancipa-
 tum ad similitudinem sui hæredis uocauit. d.l. Meminimus, hæredem eum fe-
 cit, qui antea hæres non erat. Sic oportuit, nepotem in potestate avi reten-
 tum nō esse ei suū hæredem: quem scilicet emancipatus filius iure ciuili an
 214 tecedit. Deniq; sui hæredis propriū sit, uiuo parēte, quodāmodo domi-
 nū existimari, & in hæreditate intestati primū esse successorē. l. In suis, su-
 pra hoc ti. §. Sui autē, uersi. Sed sui, insti. De hære. quali. & diffe. Quod ^{Contra Al-}
 Alciā perspexisse non uidetur Parado. lib. 3. cap. 10. in fine.
 215 Vnde quæstionis est: si emancipatus filius intestati patris hæreditatē sibi
 delata m̄ repudiet, in nepos, qui in avi morientis fuit potestate, ad hanc hæ-
 reditatem quasi suushæres admittatur. Et ex Bal. sententia in l. Quis ē
 patris. n. 15. uers. Item dubitatur. C. Vnde libe. colligi uideretur, eum quasi
 suum hæredem admittendum. Certe Pau. Castr. in ibi. n. 7. & in l. V̄tre
 præterito. n. 4. uersi. Sed quid si statutum, infra De acqui. hæredi. Baldū
 sentire existimat, & ipse probat, quod si filius qui præcedebat, & suis
 hæres erat, repudiare possit hæreditatem per statutum, ueluti extraneo,
 ut post repudiationē, nec nudū quidē Jui hæredis nomē apud eū remaneat:
 tunc nepos possit auo quasi suis succedere: eiusq; hæreditatē nō aditam in
 quoscōq; successores trāsmittat. Quod pfectō evidētiore ratione in propo-
 sita quæstione dicetur. in qua filius, ne quidē anteq; repudiaret, suis hæres
 fuit, quū emācipatus esset. Sed et Matth. Martha. in tracta. De success.
 ab intesta. i. pri. n. 9. aperit scribit, quod licet hodie fili⁹ emācipatus possit
 ab intestato iure ciuili succedere, & per cōsequens nepotē ex se conceptū
 in totū excludat, si tamē is hæreditatē patris intestati delatā sibi repudiet,
 tunc nepos ad eandē hæreditatem admittetur, ut suis & necessariis hæres.
 Et hoc casu putat, incorrectū tex. i. d. §. Ita domū, cū simi. insti. De hære.
 quæ ab intesta. defrū. Hoc & Guiliel. Gallus neminē allegās, secure do-
 cuit in repe. cap. Raynūtius, i. uerb. Et uxorē noīe Adelasiā. decis. s. n. 52
 215 Egouero in contraria opinione sum: qui existimē, † nepotē in bac specie
 K iij non posse

Cōtra Mat
 the. Mat-
 tha. & Gui-
 liel. Gallū.

non posse effici aucto suum hæredem, & esse ei aditionē hæreditatis autē necessariam. Aucto qui nec hæreditatem auiqueret ipso iure: nec eam in hæredes transmittere poterit ratione suitatis. Nam primum Bal. in.d.l. Quis se patris, non sensit, nepotem aucto suum hæredem futurū, si pater, qui præcedebat, quasi extraneus repudiaisset: sed illud dumtaxat, ne potē iure ciuili admittendum, uti Alex. inibi.n.14. & Ias.n.46. aduersus Pau. Caſtren. annotarunt. Et sine pos, præcedente patre, nunquā uiuo aucto quasi dominus bonorum eius fuit, cessante dominij continuatione, nō uidetur eidē suis hæres futurus, ut argumentantur Curti. Iunior. n.49. Sebasti. Sap. n.40. in.d.l. Qui se patris. Item difficile uidetur, nepotem, quem in hæreditate intestati præuenit pater, aucto suum hæredem fore, argumēto. l. Scripto, infra Vnde libe. eò maxime quod pater ad similitudinē sui hæredis, iure ciuili admissus, d.l. Meminimus, obſtare ne poti quasi suis intelligitur, uti ex uerbis Bar. hic.n.8. uerſi. Si ergo quāiū, deduxisse uidetur Alex. in.d.l. Qui se patris. n.13. in fine. Præterea iuris ciuilis regula est, + cū ab intestato quasi suum hæredem posse succedere, cui ante eum alij non est delata hæreditas. l. Si quis filio, uerſi. Ab intestato, infra tit.1. Quum igitur patri emancipato prius iure ciuili delata fuerit hæritas, constater negabitur, eam postea ne poti ipso iure querēdā quasi suo. Nec enim multum referre arbitror, quod hæritas patri delata proponitur, qui sius hæres non esset, satis namq; est, quod delata ei fuerit, secundū Vlpiani traditionem in.d.uerſi. Ab intestato, uti subtiliter in alia specie obseruat Raph. Cum. ante. n.2. & Aret. v. col. uerſi. Sed contra, in.l. Si quis hæres supra hoc tit. inducentes simili modo tex. in.d.l. Si quis filio.

SECUNDO colligo[†] cum Bar. hic.n.3. aduersus Accurſi. idē 217 Si uersari, si nepotes & liberideinceps in potestate rei ēti, cōtra testamento agere intendat: nec enim audiri debet. Quippe satis est, quod parēs erga eū, qui præcedebat, emancipatū solēniter testatus sit, argu.l. Si quis posthūmos. §. Si filiū ex hæredauero, cū simili supra hoc tit. Et hoc Bar. pluribus argumentis comprobatur: cuius sententia receptissima est. Hinc.n. fi. + obseruat, eisdē liberis, qui in potestate sint, nec institutis nec ex hære datis, posse parentē intra pubertatis annos facere testamētū, iuxta.l.2. infra De uulga. & pupil. quū præteriri recte quēant, præcedēte eos emancipato patre, & in alterius potestatem recasuri non sint, qui mortuo teste rōe, inculuis erant potestate, futuris efficiantur. Quod ante Bar. obseruaſſe

uasse fertur Rayne.in tracta.substi.in mate.pupilla.ut per Ias.hic.n.fin.

219 Evidem reor simili exēplo,idem & circa tutelas dici posse, + ut eisdem liberis parens tutorem dare queat. §. Permissum,institu. De tutel.

Sic apparebit, regulam Iurecōsulti in.l. Quo tutela. §. Nemo potest, in- Noua ob-
fra De regu.iu.bodie non ualere. NEMC (inquit) POTEST TUTOREM seruatio.

DARE NISI EI QVEM IN SVIS HAEREDIBVS TEMPORE MOR-
TIS HAB VERIT. Obtinuit regula, antequam emancipatus iure ciuili ad
parentis intestati successionem esset admissus. Sed postquam eo ita admis-
so, effectum est, ut liberi in potestate manentes, & morte parentis sui iu-
ris facti, eadem sui haeredes non existarent, interpretandum est, cessare cū
sententia Iureconsulti, uerba quoq; ipsius regulæ: quæ obseruatio est noua.

220 Illud eleganter notari potest, + si filius emancipetur, deinde se in ar-
rogationem dederit, nepotem in potestate cui retentum, qui iura sui haere-
dis non idcirco nactus est, quod pater de potestate exiit, in iura sui haere-
dis tunc succedere, quum primū emancipatus pater se se in arrogatio-
nem dedit.

221 Constat enim, + emancipatum, qui se in arrogationem dedit,
& in eo statu fuit per id tempus, quo pater naturalis moriebatur, non admit-
ti ad eiusdem patris bona quasi filium iure Prætorio. Siquidem Prætor
huiusmodi filio pollicitus non est bonorum possessionem Vnde liberi ab in-
testato. Nec si testamēto naturalis patris præteritus fuisset, ad bonorum
possessionem contra tabulas eum uocauit: sed solum modo permisit, ab inte-
stato accipere bonorum possessionem, Vnde cognati. §. At hi. §. Minus
§. Eadem. §. Admonendi, insti. De haeredita. quæ ab intestata. deferū.
Ergo nec Imperator, qui in.d.l. Meminimus, exēplo iuris Prætorij eman-
cipatū intestati legitimū haeredem fecit, potest uideri, huc filiū ad legi-
timam parentis haereditatem quasi filium inuitasse. Sic eueniet, ut qui ob-
stabat nepoti ex se concepto, antequam se in arrogationem daret, obstarere
desinat, ubi se in arrogationē dedit: quod incipiat tūc nepos in potestate cui
retent⁹ primum locū in successione eius obtinere, & per hoc suis haeres
fieri. Contrarium scribit Matth. Matthia. in tracta. De successio. ab in-
testata. in princi. n. 2. Ait enī, sublata differētia emancipationis et patriæ
potestatis, hunc filium, qui se dedit in arrogationem, iure ciuili ad bona
patris naturalis intestati admittendū fore quasi filiū. Ange. etiā Aret. Cōtra Mat-
in. §. i. in fi. insti. De acquisi. per arroga. motus ea ratiōe, quod bodie subla-
tū sit differentia agnationis & cognitionis. Ego nihilominus a priore
the. Math. & Angel. Aret.

ſententia non discedo, quam Bal. expreſſim cōprobauit in l. Cūm in adop-
tiuſ. §. Quæ in filio. G. De adoptio. Philip. Corn. in l. Si emancipa-
ti. n. 10. C. De colla. Non obſtat, quod hodie ſublata ſit differentia eman-
cipationis & patriæ potestatis: quoniam respondetur, emancipatum
in proposita ſpecie non propterea excludi, quod in patris naturalis
potestate non ſit: ſed quod post emancipationem, ad alienam familiā ſeſe
tranſtulit. Item non obſtat, quod ſublata eſt hodie differentia agnatio-
nis & cognitionis: quoniam hoc argumentum, illud tantummodo potest euī
cere, t̄huiusmodi filium, qui quaſi filius non admittitur, poſſe poſt omnes
liberos admitti iure agnationis, qui olim ſolo cognitionis iure per Præto-
rem uocaretur.

222

TERTIO colligo, t̄edicto De coniugen. cū emancipato liberis
T eius, hodie iā locum præcluſum: quod receptius eſt, ſecūdū omnes hic.
In contraria opinione dicitur fuſſe Iacob. A ret. in authen. In ſucceſſio-
ne. C. De ſuis & legi. hære. Bal. in. §. Item adoptiuos, inſti. De hæredit.
quæ ab in teſt. deſerun. Et hoſſequuti ſunt hic Ioan. Crot. n. 53. Charo.
Rui. n. 94. Fortu. n. 141. Mouentur eo argumēto, quod credūt, etiā hodie
non eſſe admiſſum iure ciuili emācipatum, ad in teſtati patris hæreditatē:
quaſi duret etiam nūc ius Prætoris antiquum. Sed quum conſtare omni-
modo debeat, emancipatum hodie iure ciuili ſuccedere, ſecundūm ea, quæ
ſupra oſtēdimuſ, ſubtilius eſt Rapha. Cum a. argumentum hic. n. 5. Ten-
tat enim dicere, edictum De coniugendis. &c. etiam hodie durare. Nam
& ſi agnoscat, emancipatum hodie iure ciuili admitti ab in teſtato, ad ſi-
militudinem ſui hæredis. d. l. Meminimus, non tamen alſurdū putat, ſi &
hodie ius nouum ciuile ſic interpretetur, quemadmodum & ius antiquū
Prætoris: qui etiam emancipatum ad ſimilitudinem ſui hæredis ad misit,
reſciſſa capiſ diminiutiōe. l. Sed cū patrono. §. 1. infra De bono. poſſeſ.
& ita emancipati ſucceſſionem temperauit, ut cum eo coniungerentur libe-
ri eius. Andreas quoq; Alcia. Parado. lib. 3. cap. x. in fine, retenta com-
muñi opinione, quod emancipatus iure ciuili ſuccedat, argumentatur, ne po-
teſt nō excludi. Nam cū ſuus hæres ſit, & emancipatus ad ſimilitudinē ſui
hæredis admittatur, nihil uetat, utrumq; ex æquis partibus ad ſucceſſionē
uocari. Nam licet (inquit) iure ciuili ſecūdūm receptam ſententiā, emāci-
pati ad ſimilitudinē ſuorum hæredum ſuccedant, nō idcirco probandū eſt,
nepotem, qui in potestate permanſit, ſuum hæredem eſſe nō poſſe.

223

Mibi

Mibi autem recepta sententia magis placet. Nā in primis contra Alci
atū pbaridebet, ne potē suū hæredē non esse, quē iure ciuili emancipatus
pater antecedat, iuxta ea, quæ supradiximus. Vnde & subtile Raph.
Cuma. argumentum disolutur: nec enim hodie ratio eadem est, interpre
tandi ius nouum ciuile, quæ olim fuit, interpretandi ius Prætoris antiquū.

Cōmuniso
pinio defē
sa aduersus
Rapha. Cu
ma. & No-
uiores.

Quippe quum ciuilis ratio totam parentis hæreditatem liberis suis hære
dibus addiceret, ratio autem naturalis dictaret, emācipatū filium, exclu
sis nepotibus, in assēm admittendū, Prætor iustissime edixit De coniun
gēndis cū emācipato liberis eius: ne emācipatus solus ueniret: nec rur
sus nepotes iure potestatis obijcerentur patri suo. l. i. §. Hoc edictū, infra

224 De coniungen. cū emācip. libe. eius. Deniq; + concurrente hinc atq; inde
contraria ratione, hæreditas in semisses diuisa est: sicuti & aliās in. l. Si
pater familias, secundūm literam restitutam, infra De hære. insti. §. fi.
insti. De uulga. substitu. Cæterum hodie Lex ciuilis, quæ emācipatum
filium ad sui hæredis similitudinem admisit, illud etiam nouauit, quod non
permisit, nepotem auo suum hæredē esse, quem pater iure ciuili hæres fa
ctus, in successione intestati præcedat. Quare + quum iam non detur ra
tionum concursus, nec quidem hæreditas in semisses diuidetur: sed emācipa
tus in totum erit admittendus. Et hac planē ratione, edictum De con
iungēndis cum emācipato liberis eius cessare hodie dicetur, quod eius
edicti ratio cessauerit, pugnantibus hodie pro emācipato naturali simul
& ciuili ratione.

225 226 VARTO colligo, + uideribodie non esse regulariter locū edi
Q. De collatione bonorum: quo cautum est, ut emācipati, qui iure

prætorio per bonorum possessionem ad hæreditatem cum suis
hæredibus admitterentur, bona conferrent. l. i. infra Decolla. bono. Et
Alex. in. l. Si emācipati. n. i. i. C. De collatio. hanc quæstionem nullius
momenti esse credidit: quoniam (inquit) aduentitia non conferuntur. l.
fin. C. de colla. profectitia uero ab emācipatis & a suis hæredibus cōfe
renda sunt. Quod autem simplicem donationem emācipati conferunt, quā

227 filius familias conferre non solet, + non ex eo uenit, quod sublata sit diffe
rentia emācipationis & patriæ potestatis, sed magis ex eo, quod dona
tio facta filio familias reliquiūm capit, quippe quæ initio nō cōsiderit:
sic quasi reliquū non confertur. Ego quæstionem magni momenti, & uti
lissimam esse deprehendo. Nam + Prætoris edictum Decollatione bono-

Contra
Alex.
rum

rum mansit illæsum in fructibus aduentitorum, quos emancipatus suo hæredi conferre debuit, quatenus locupletior factus esset, eo quod si in potestate mansisset, hos fructus patri quæsiturus esset, uti idem Alex. n.2. & Ias. n.3. post alios resoluunt in l. fi. C. De colla. Ergo uidendum est, an ea recepta sententia, quia iuste creditum est, edicto Prætoris nihil esse derogatum circa fructus aduentitorum per d.l. fin. C. De colla. hodie procedat, postquam emancipatus iam non iure Prætorio, sed ciuii successor parentis efficitur? Et Bar. in l. Pater filium. n.5. infra De colla. dotis, affirmat, emancipatum debere aduentitorum fructus suis fratribus conferre, si eadē collatiōis ratio hodie uigeat, quæ olim erat. Illud, quod præcipuum erat, non explicuit, utrum hodie eadē ratio esset, quæ olim fuerat.

Noua editio
Et ratio de
collatione
bono.

Mibi uidetur, t̄ collationis rationem, quam nemo (quod e quidem sciā) ad hunc modum reddidit, illam fuisse. Nam quum prætor emancipatum ad parentis successionem admitteret, quasi emancipatus nō esset, rescissa uidelicet capit̄is diminutione. l. Sed cūm patrono. §. 1. infra de bono. posses. & quissimū eidem uisum est inducere, ut qui cū suis hæredibus simul admitteretur, perinde atq; si in potestate mansisset, idem omnia eis conferret, quæ si in potestate patris esset, illi quæsiturus fuisse. Sic castrēnsia non conferebat. l. 1. §. Nec castrēnse, infra De colla. bono. nec aduentitia: postquam cœperunt quoad proprietatem nō acquiri patribus familias iure potestatis. l. fina. C. Decolla. Quia & si rescissio Prætoris inducta est, quod magis emancipatus, non quo minus admitteretur. l. 3. §. Si emancipatus, infra De bono. posses. contra tabu. uerum est, ex rescissione capit̄is diminutionis induci non posse, quod liberi excludantur. Sed tamen induci oportuit, ut certo modo admitterentur ex ui necessariæ cuiusdā consequiæ, uel similitudinis, argumento. l. Cūm ex oratione, supra De excusa. tuto. l. Pro hærede. §. Papimianus, uersi. Quofacto, infra De acqui. hæredi. l. 1. §. Nepos ab auo, infra Siquis à paren. fue. manum. Quæ t̄ ratio, & si quia alia redi potest, durare hodie uidetur: quum & ius ciuile emancipatum ad eandem sui hæredis similitudinem uocauerit. d.l. Memini mus: & hic adaptari possit argumentatio Rapha. Cum. n.9. circa editum De coniungen. cum emanci. libe. eius. ut eadem ratio sit interpretandi ius ciuile, quæ fuit interpretandi ius Prætorium. Quod si Prætor suis hæredibus fecit iniuriā, dum emancipatos ad partem successionis admittit, non minus hodie ius ciuile confirmauit iniuriam: dum etiam uult, quod sui hæredes

sui hæredes in totum non succedant, sed emancipatus in partem sit cohæres. Ethoc ita non insubtiliter considerauit. Philip. Corn. in. d. l. Si emancipati. n. ii. qui inclinat in hoc, ut putet, durare hodie collationis rationem. Idq; fortiter defendi potest: quod uidelicet auctoritate etiam Accursij confirmari uideatur in. d. l. Si emancipati, in uerb. uenientem, negantis, sublatam hodie differentiam emancipationis & patriæ potestatis quoad collationem, licet sublata sit quoad successionem. Et tamen frequētiū probari uideo, emancipatum hodie nihil collaturum, eo quod iure ciuili admitti cœperit, uti opinantur Rycardus & Albe. n. 6. sentitq; Bar. in fi. & exprimit Bal. 4. opposi. in. d. l. Si emancipati, ubi & Ludo. Roma. in ea de mensententia fuit relatus a' Philip. Corn. n. 10. Salyce. etiā in. l. Ut libe
ris in fi. secundūm gl. quam inibi emendat. C. co.

231

VIN TO colligo, + quod & si hodie per bonorum possessionem quenire malit emancipatus, nihilomagis edictis superioribus locus erit: quum utiq; iure ciuili admitti potuit. Induco ad hoc tex. notabilem in. l. Is qui in potestate, in princi. infra De lega. præstan. ubi is qui iure ciuili potuit hæreditatem intestati obtinere, & per bonorum possessionem contra tabulas uenire maluit, non idcirco legata coniunctis personis præstare debuit: quāuis maxime exceptis personis legata præstari solebant ex edicto Delegatis præstandis. Qua ratione idem dicendum puto in fructibus aduentitorum: si modō probanda sit superior illa sententia. Nec enim emancipatus eos hæredi suo conferet, quāuis bonorum possessionem accepit: quum & iure ciuili adire hæreditatem potuerit.

His consequens est, ut nec hoc casu cōiungendi sint emancipato liberi eius ex edicto, aduersus Bar. sententiam in. l. i. ad finem, infra De coniunctione cum emācipata libe. eius ubi scripsit, edictum illud etiam hodie durare, si emancipatus uia iuris Prætorij eligat. Quod cum Bar. Bal. probauit in repe. l. In suis, col. 3. i. 7. opposi. supra hoc titu. Ang. de Perigl. in repe. n. 52. Ang. etiā Perus. in. l. Si proponas, supra De inofficio. testa. Ioā. de Plat. in. §. Sul autem, in fine insti. De hære. quali. & diffe. Pau. Castrē. hic. nam. & Ias. posteriore lect. n. 4. Ioan. Crot. n. 5. Sed horum omnium sententia improbanda est cum Alex. post alios in. l. fina. colla. fin. infra hoc titu. & Areti. consi. 19. n. vi. quem Ias. ubi supra æqui uocare dicit, nec recte: quoniam Are. constanter opinatur, non esse ueram Barto. sententia. Quam euidem fortissimo arguento condemnandam arbitror. d.

l. Is qui in

I. Is qui in potestate.

SEXTO ex ultimo colligo, t̄ quod emancipatus, quem rite pater te. 201
stamento exhaeredauit, querelam hodie in officio si testamenti poterit,
exercere, intra quinquenium a die aditae hereditatis, iuxta regulā. Scilicet
m⁹. §. Illud præterea. C. De inoffici. testa. neq; excludetur eo quod bonorum
possessionem intra annum non agnouerit. Nam & si demus, secundū rece-
ptam sententiam, fuisse olim necessariam emancipato bonorum possessionē
gratia litis agnoscendae, ea tamen possessio superfluere hodie uidetur: quū
emancipatus iure civili admittatur. Hoc Salyce. recte probat in l. Certū
n. fina. C. Vnde legit. Pau. Castr. in l. 2. n. 2. C. De inofficio. testa. Et
tentat idem dicere Curti. Iunior in authen. Ex causa. n. 43. C. Delibe.
præte. ubi Bar. n. 12. potest hoc videri sensisse: dum emancipatum suo herere
di equiparat. Sed & Ias. i additi. ad Christopho. in. §. Sed bac quidem,
insti. De exhaere. libe. hoc idem tentat per tex. inibi: qui tamen non facit.
Contrarium uulgo receptum est, ut etiam hodie necessaria sit eman-
cipatōis bonorum possessio, uti post alios scribit Ang. de Perigl. in
repe. l. In suis. n. 12. supra hoc titu. ex resoluit Ias. i. d. l. 2. n. 8. C. De inoffici.
testa. Alex. n. 2. Philip. Corn. in fi. in. d. l. Certum. C. Vnde legit. Idem
Corn. in authen. Ex causa. n. 30. C. Delibe. præte. & Lance. Galiau.
hic. n. 49.

Cōtra com
muneim.

Sed tamen superior sententia multo probabilior mihi uidetur, ut non sit
necessaria emancipato talis bonorum possessio: idq; argumento tex. in. l.
Papini. in. §. Quarta autem, in fi. supra De inoffici. testa. Vbi emācipa-
tus filius ad inoffici. testamenti querelam admittitur, sine ulla bonorum
possessione gratia litis agnoscendae: non alia ratione, secundū Ange-
ni, quam quod is emancipatus heres fuerat institutus: sic iure civili non
erat incognitus. Quā Ange. rationem Ias. sequitur i. d. l. Certum. n. 7. Ig-
tur eidētiore ratione, idem hodie dicemus in emācipato exhaeredato: quū
olim emancipatus filius, si esset a patre institutus, admitteretur iure civili
quasi extraneus. §. Ceterum, insti. De herere. quali. & diff. hodie iure ci-
vili admittatur ab intestato quasi filius. Moreor etiā argumēto tex. in. l.
Pater filium, cum. l. sequen. supra De inoffici. testa. ubi pater ad querelā
uocatur, & de inofficio testamento emācipati filij potest queri, sine ulla
bonorum possessione: fortassis quia contracta fiducia dabat, ut ad legitimā
filij hereditatem admitteretur. §. fina. secundū uulgarē interpretationē
insti.

insti. Delegiti. agna. successio. Ergo quū hodie emancipatus ad legitimā patris hæreditatem admittatur, consequens erit dicere, admittendum eū ad inofficiōsi querelam sine tali bonorum possessione. Deniq; aut hoc sēsu responsa illa Iureconsultorū accipienda sunt: aut certe per ea dicendū est, nec olim quidem talē bonorū possessionem fuisse emācipato necessariā, eo quod emācipatus esset, cū Viglio in. §. Tam autem, insti. De inoffi. testa.

Ilud notandum est, licet probaretur, & olim & hodie eam bonorū possessionem emācipato ex hæredato necessariam esse: t̄ nullatenus tamen recipiendum fore, ut coniunctis personis emācipatus legata præstare debuerit. In quo articulo Ias. & Philip. Deci. contraria senserunt. Iason enim in. l. i. col. 2. C. De bono. posses. contratabu. edictum De legatis præstandis nouē induxit ad emācipatum, qui, inofficiōsi testamēti perlata querela, ab intestato per bonorum possessionem Vnde liberi successisset. Nam quum is beneficio Prætorio ad querelam iuris civilis admitteretur, uisum est Iasoni, edictum De legatis præstandis in hac quoq; specie locū habuisse, eadem æquitate & ratione. Scribit tamen, hoc non esse tactum: & caripenderem (inquit) inuenire auctoritatē Doctoris in hoc. Sed Philip. Deci. inibi. n. 2. quibusdam argumentis nititur contrarium defendere. Ego uero nō dubito, quin edictum nequeat induci, & nullis personis legata Cōtra Ias. fuerint præstanta. Considero enim, quod perlata querela, testamentū resciditur, & ab intestato succeditur: proinde nō eadē ratio est, quæ fuit, ubi emācipatus, accepta contra tabulas bonorum possessionem, nō omnino ab intestato succedebat, ut annotasse uidentur Odofre. Cynus oppo. 3. & Albe. in. l. i. C. De bono. posses. cōtra tabu. Facit argutū illud Vlpiani responsum in. l. Qui autem. §. Hoc edictum, infra Si quis omisſa causa testa. coniuncto. §. Sunt autem, insti. De bono. posses. Præterea considero, Prætorem q: idem, quum edixit de legatis præstādis, eius propositi fuisse, ut sine iniuria certarum personarum, bonorum possessionem cōtra tabulas testamenti daret. l. Si emācipato, infra De lega. præstān. sed t̄ utiq; non minū respexisse ad ipsum testatoris iudicium, quod rescindi, iniquū erat, quatenus ex eo coniunctae personæ ueniebāt. l. i. ibi, EX IV DICO EIVS, infra De lega. præstān. coniuncto. §. Hoc autem. l. 3. eo titu. ubi t̄ cum iniuria parentum, & liberorū quibus legata per seruos quærerentur, concedit Prætor bonorum possessionem contra tabulas, eo quodliberi parentes q: eo casu, ex iudicio testantis non nenirent. l. Qui liberis. §. Hæc uerba,

uerba, infra De uulga. & pupilla. Ergo quum † perlata inofficiosi querela, testantis iudicium quasi furiosi damnaretur. l. 2.l. Titia, supra De inofficio, testa, non est, quod Prætor conseruari tale iudicium curauerit. Faciunt quæ scribit Alex. quū Rapha. Cuma. refert in l. Ex duobus. n. fina. ifra De uulga. & pupil. Deniq; quod Ias. auctoritatem Doctoris non inuenierit, qui rem attingeret, nec Decius attulerit, miror: quoniam Accursius in l. Maximum uitium, in uerb. totius substantiæ. C. Delibe. præteri. euidenter scripsit, emancipatum nullis personis legata debuisse, testamento per querelam rescisso. Et quanquam hæc quæstio emolumenū habere non uideatur, quoniam hodie legata debentur omnibus, rupto per inofficiosi querelam testamento, authen. Ex causa. C. Delibe. præte. nihilominus utilissimi est: si uel proponamus, † aliquem exliberis, uel parentibus, cui legitimam portionem testator non deberet, institutum: emancipatum autem fuisse exhaeredatum. Nam si emancipatus, tollendæ dubitationis gratia, præmittat bonorum possessionem, & obtineat in querela, Index uero persuasum habeat, talem bonorum possessionem gratia litis agnoscendæ necessariam esse emancipato, deceptus auctoritate vulgaris opinionis: introducetur quæstio circa edictū De legatis præstādis, ut si Ias. sententia uera sit, defendatur hæres institutus, pro portione, quæ emancipato non sit debita. Si iutē Decij, & nostra opinio ueriore est, emancipatus intestato patri in assēm succedit: quū. d. authen. Ex causa, institutio-nes non conseruet.

NOVISSIME tractari oportet, an emancipato, quibusdam casib; necessaria hodie sit antiqua Prætoris bonorum possessione: nam consequens erit, edicta quoq; superiora eisdem casibus durare. Et in sequentibus speciebus memini, emancipato uisam esse necessariam bonorum possessionem.

Prima est, † quū emancipatus, moriente eo, de cuius bonis agitur, pri-
mum locum non tenebat. Hic etenim priore repudiante intestati patris
hæreditatem, admitti iure ciuili non potest: sed tantummodo datum est ei
succedere per bonorum possessionē Vnde liberi, Singulare fuit Cymplac-
tum in l. Qui se patris, col. antepe. uersi. Nec obstat. C. Vnde lib. quod
Ias. hic. n. 53. & in l. Si emancipati, in fine. C. De collatio. scribit, esse me-
morabile, nec apud alium auctorem se idem legisse. Sed & Hispanus
Doctor Didacus de Segura i repe. l. Cobæredi. §. Cum filiæ. 4. col. ifra

De uulga

De uulga. & pupilla. eādem opiniouē simpliciter probasse uidetur. Mīhi Cōtra Cy-
autem non satis probatur, argumē.d.l. Meminimus. C. De legiti.hæred.
et rex.in auth. De hæredi.ab intesta.ueniē. §. Si quis igitur, colla. 9. De-
niq; melius erit dicere, omnes emancipatos liberos iure civili esse admissos,
uti aduersus Cynum Salyce. putauit.in.d.l. Qui se patris.n.21.

Secunda species est non uulgaris, quū parens emancipatum per igno-
rantiam præteriit, iuxta.l. Si instituta. §. fina. cum .l. sequen. supra
De inofficio.testa. Tunc enim quia præteritio nō habuit iniuriā, testamē-
tum ualeat ipso iure: & necessarium est emancipato præterito beneficium
bonorum possessionis contra tabulas, secundūm Ange. Perusi. sententiā
in.l. Sicut certi.C. De milita.testa. quam Pau. Castrē. inibi probat. 2.col.
& nixus est defendere Philip. Deci.n.16. cum sequen. contra Alexan-
drum.n.4. Ias.n.7. qui existimarunt, testamentum hoc casu nullius esse mo-
menti. Sed non dubito, + quin Alexandri sententia uerior sit: cuius argu-
menta satis urgent, nec iuste à Decio dissoluuntur.

Certe Lege Regia opinionem Alex. probari intelligo lib.4.tit.70.
240 §. penul.coniuncto. §. præcedenti. Siquidē + manifesta est legis sentētia,
quod testamentum nullius momenti sit per omnia, quū auus, sine filiis dece-
dēs liberos præteriit, quos mortuos esse, falso rumore perlato, crediderat.
Et tamen oportet intelligere, nepotes & cæteros deinceps non fuissent
241 in aui testatoris potestate: quū + secundūm ius, huius Regni moribus intro-
ductum, filius contracto matrimonio, quasi emancipatione, sui iuris effici-
atur, lib.1.tit.67. §. 4. Sic eueniāt, ut regulariter nepos in aui potestate nō
242 nascatur, sed in patris, quo mortuo, sui iuris efficitur. Ut mirū sit, + quod Lex Regia
alibi Regia Lex.lib.12.ti.57. Do Iuiz dos orfīcos. §. 6. significauerit, auū annō iustē
esse legitimū administratorem bonorum nepotis, ratione potestatis, & fuerit com-
posita. usus fructus: quum auus non uideatur, usumfructum habere posse, nec legi-
timam administrationem bonorum eius, quem in potestate non habeat.

243 **T**ertia species est, + quum emancipatus, legitima causa inserta, fue-
rit sub conditione ex hæredatus. Nam si mortuo parēte cōditio ad
buc pendeat, aduersus omnium sententias puto, defendi posse, q; bic eman-
cipatus ad parentis successionem peruenire nequeat sine bonorum posse-
sione contra tabulas, quæ ei in hac specie utilissima est & necessaria, iux-
ta.l. Sub conditione, infra De bono. posses. contra tabu. Testamentū enim
ualere illa ratione demonstratur, quod ex hæredationis formæ a Iustinia
no intro-

Noua con-
tra omniū
sententiam
opinio.

ano introductæ satisfactū est, adiecta legitima causa. Porro quemadmo-
dum olim in hac specie bonorum possessio contra tabulas necessaria fuit
emancipato, sic & hodie erit: quum & emancipationis & patriæ potestā 244
tis differentia sublata non sit, ubi de impugnando testamento agitur, secū-
dūm tradita ab Accurso in authen. De hæredi. & falci. §. Exhæreda-
tos, coll. i. & in l. Si emancipati. C. De colla. Denq; licet testamentum
nullius momenti censeridebeat, si suus hæres aliquis ita exhæredatus pro-
ponatur. l. 3. §. Pure supra hoc titu. coniuncta. l. Maximū uitium. C. De
libe. præteri. in emancipato diuersum ius obseruabitur: quoniam exhære-
datio conditionalis uitiosa apud Iure consultos non fuit, secundūm ea, quæ
supra ostēdimus. Tamet si + lex Parti. 3. in fi. titu. 7. Parti. 6. omnium ex 245
& quo liberorum exhæredationem, ab initio uitiosam decernat, veterum in-
terpretum opinionem sequuta.

VInta & ultima species est uulgaris illa, quum emancipatus,
Qadiecta legitima causa, testamento parentis præteritus fuit. Hic
enim solam contra tabulas bonorum possessionē emancipatodan-
dam esse, auctoritate Accursij in d. §. Exhæredatos, receptū est. Quo
casu nondubito, quin aduentiorum fructus conferre debeat suo hæredi, 246
secundūm edictum De collatione bonorum ex Bald. sententia in l. Si
emancipati. 4. opposi. C. De collatio. Et legata etiam præstare tene-
atur exceptis personis, secundūm edictum De legatis præstandis:
quod in hac specie propriè locum habet. Sed + an edictum De coniun- 247
gendis cum emancipato liberis eius, ad hanc speciem possit induci, quæ
stionis est. Et Alex. in l. fina. col. fina. infra hoc titu. resoluit, inducit
edictum, si proponatur, emancipati præteriti filium, qui in aui mansit potesta-
te, ab eodem auo hæredem institutum fuisse: hic etenim emancipatum, qui,
inserta legitima causa, præteritus fuit, in semissim, dūtaxat admittēdū.
Diuersum ius esse, si proponatur nepotem fuisse præteritum: quoniā tūc
emancipatus, accepta contratabulas bonorum possessione, in afferunt admis-
tetur: nepos autem præteritus omnimodo excludetur.

Sed tamen quam uis Alex. sententiam ueluti receptam referat hic
Contra re-
ceptam sen-
tentiam. Lance. Galia. n. 42. in fine, ego constituo, + edictum De coniungendis 248
cum emanci. libe. eius nullatenus induci posse: & si maxime nepos in pote-
state aui retentus, ab eo sit hæres institutus. Nam si is nec ab intestato ho-
die, nec contra testamētum admittendus est, nec hodie suus hæres auo sit,
ut olim

ut olim erat, quis non dicat edicti rationem, & per hoc, ipsum edictum
cessare? Itaque institutio nepotis ex ea parte defendi non potest. Quam ni
249 hilominus ipse ex alia editi parte tueor, hoc est, & ex edito Delegatis
præstadiis. Considero enim, accepta per emancipatum contra tabulas bo
norum possessione, liberorum institutionem conseruari: siue liberi subære
des sint, siue non sint: siue præteriti bonorum possessionem contra tabulas
accipere potuerunt, siue non potuerunt, uti probatur in l.i.l. Filium. §. Sed
etiam portio, infra Delega. præstan. Ergo dicetur, edictum in proposita
specie durare: quum editi quoque ratio duret. Siquidem Prætoris iniuria
est, quod per bonorum possessionem contra tabulas rescinditur testantis
iudicium: quod utique alia via expugnari nequirit. Qua ratione & libero
rum & parentum institutio sustineri per edictum debet: quæ per authen
Excausa. C. De libe. præteri. sustineri non potest. Intelligo autem su
250 stineri, & non usque ad semissim, secundum ius antiquum: sed ita ut legitima
251 portionem emancipatus auferat: quæ in Hispaniae Regnis plusquam di
midium bonorum patris continet. Sic namque hodie decreto editum tempera
dum est, argumen. l. Saluius, infra Delega. præstan. Denique Rapha.
Fulgo. in. l. i. C. De bono. posses. cōtratabu. nepotis institutionem, de qua
quærimus, cum iudicio putavit, ex solo edito Delega. præstan. posse cō
seruari. Nec me in contrarium trahit Alex. auctoritas in authē. Excau
sa, pen. col. uerst. Dic primō. C. De libe. præteri. Nam quū aduersus
Fulgo. argumentatur, accepta contra tabulas bonorum possessione, hæ
reditatē ab intestato ad proximos intestati successores devolui, argu. tex.
in authē. Ut quum de appella. cognosci. §. Siue igitur, colla. 2. sic euenire
ut ad emancipatum solum tota hæreditas deferatur. Respondeo: hoc
eodem argumento Lancelo. Galiau. hīc. n. 42. in fine, dubitasse, an non pos
set defendi institutio nepotis ex edito De coniunge. cū emanci. libe. eius:
sed tamen magis esse, ut in hac specie intestatus non fiat pater familiās: quū
bonorum possessio contra tabulas causam habeat testamenti: nec mera sit
in testati successio secundum ea, quæ alias ostendimus.

EX his appareat, pleraque hodie non obtinere, quæ Scœuola in hoc uerst.
sensit. Nam primum, quod presupposuit secundum priorem concepti
onem præcedentis. §. nepotem suum hæredem præteriri potuisse, & præ
teritum fuisse, hodie recipi non potest. Nec hodie casus emancipationis a
ptari poterit nepoti suo hæredi: quemadmodum hoc tempore non potuit

L aptari

aptari filio.l. Maximum uitium.C. De libe.præte.§. Sed hæc quidē uetus
ſtas,inſti. De exhbære.libe. Deniq; antiquata eſt etiam eiusdem Scæuolæ
ſententia in.§. In omnibus,in fine,in fra hac.l.

Item quod intellexit, secundūm posteriorem conce ptionem.§. Præcedē
tis,ne potem emancipatum præteriri omnino potuisse, hodie non procedit.
Nam ſi filium & ne potem habeas, & uiuo filio ne potem emancipaueris:
deinde filius, uiuo te moriatur, ne pos qui locum filij tenere incipiet, rūpet
ipſo iure teſtamentum, quo eum preteriſtī:licet hoc tempore ſolam habe
ret contra tabulas bonorum poſſeſſionem, iuxta receptam gl. ſententiam
in d. authen. De here. & falci. §. Exhbæredatos colla..

Præterea quod non potuit dubitare, teſtamentum agnatione prone
potis poſthumirumpendum fuſſe, ſi is nec iſtitutus eſſet, nec exhbæreda
tus, hodie locum non habet. Si quidē, præcedente emancipato, liberi ex eo,
tametsi retenti fuerint in potestate, iſtituendi non ſunt nec exhbæredādi,
secundūm receptiſſimā Bar. ſententiā hic, de qua ſupra. Poſtremo quod
ſignificauit, poſthumi pronepotis iſtitutionem in hac ſpecie procedere,
quasi non alieni: qui uii pſ ſuus naſceretur. §. Poſthumi quoq; uerſi. Eſt au
tem, inſti. De lega. quanquam, obſeruato naſcendi tempore, alienus po
ſthumus uideretur.l. penul.infra De lega.l. hodie defundi nō potest. Nā
t huius quidem poſthumi hodie iure ciuili uilebit iſtitutio, inducta uideli
cet Iuſtiniani noua Sāctione, quæ alios omnino poſthumos iſtitui hæ
redes permisit i princi.inſti. De bono.poſſef. Enim uero hūc hodie poſthu
mum pro aucto eſſe extraneū, illa ratione demonstratur, quod ei ſuus hæres
non naſcitur, ſecundūm ea quæ ſupra diximus.

Deniq; ſpecies huius.§. quæ minorem emendationem hodie paſſa uide
tur, illa eſt, ſi iuxta præcedētis. §. Poſteriorē cōceptionē ponas, teſtame
to parentis filii iſtitutū:nepotē autē ex eo cū cauſa legitima præteritum
fuſſe, et pronepotē poſthumū nepotis filii hæredē factū. Nā ſine pos ab
auo emācipetur, deinde fili⁹ mortē obierit, mox teſtator uita deceſſerit, &
tūc demū pñepotis poſthumus natus fuerit, dicemus, nepotē emācipatū po
ſſe bonorū poſſeſſionē cōtra tabu. auiti teſtameſti accipere:nec ob id teſta
mentariā ſucessione itercidere:quū iſtitutio pñepotis cōſeruanda ſit ex
Bella obſer edicto De legatis præſtādis. Quīmo bellè obſeruabitur, pronepotē po
uatio.

ſthumū, licet ab auo alienus ſit, qui ei ſuus hæres minimē naſcatur, t ex te
ſtamēto tamē neceſſariū illi hæredem futurū, ut eiā hæreditatē, ſibi ipſo
iure quæſitā

iure quæsitam, in quoscunq; successores transmittat, quum moriente pro auo conceptus, in ea causa fuerit ut in eius potestate nasceretur, ideoq; pro aui uoluntatem institutus sequi debeat, cui pater emancipatus, qui præteritus fuit, in hac specie obſtare non uideatur, argumen. l. penul. supra Decurato. furio. l. Qui in aliena. §. Interdū, infra De acqui. hære-di. l. Filius patroni, infra De bonis liber. l. fina. infra De condi. instit. l. Si filius hæres, supra hoc titu. l. Scripto, infra Vnde libe.

Summaria quartæ partis.

- V**elleiae Legis duo capita fuerunt.
Intellect⁹. §. Nūc de Lege Velleia. l. Gallus. ff. De libe. & posthu.
- 3 Velleia Lege, non tantum de institutione, sed de exhaeredatione etiam posthumorum expressim cautum est.
- 4 Intellectus. l. 3. §. Posthumos, versi. unde etiam. ff. De iniusto rupto.
- 5 Posthumo præterito, testamentum initio consistit.
- 6 Posthumi, quorum agnatione testamentum rumpi potuit, exhaeredari ante hæredis institutionem vtiliter potuerunt.
- 7 Intellectus. §. Etiam si paréte. l. Gallus. ff. De libe. & posthu.
- 8 Successio nō est in suis hæredibus, mortuo parente, cui semel hæredes ipso iure extiterunt.
- 9 Successio est in suis hæredibus, viuo parente.
- 10 Viuens, licet hæreditatem non habeat, suum hæredem habet.
- 11 Suus hæres, qua ratione, viuo parente, quodam modo dominus existimatur, eadem suis hæres dici potuit.
- 12 Intellectus. l. 2. §. Sed si eos. ff. De vulga. & pupilla.
- 13 Substitutio pupillaris facta extraneo, non valet ab initio quasi pupillaris.

- 14 Substitutio pupillaris facta nepotibus, per Legē Velleiā rite istitutis aut exhaeredatis, valet ab initio quasi pupillaris.
- 15 Substitutio pupillaris facta nepotibus, quos pater præcedit, irrita fit tempore mortis, si hi reciderint in patris potestate.
- 16 Substitutio vulgaris exhaeredatis fieri non potest: sed pupillaris potest.
- 17 Substitutio reciproca facta duobus impuberibus in potestate constitutis, quorum alter testatori suus hæres non erat, continet ab initio vulgares & pupillares substitutiones.
- 18 Intellectus. l. Cūm in adoptiuis. §. Quæ in filio. C. De adoptio.
- 19 Adoptiuus filius, etiā hodie nouo iure, transit in penitus extranei patris adoptiui potestatem, si eum auius in adoptionem dederit, cui suus hæres, præcedente patre, nō potuit existere.
- 20 Intellectus. l. Scripto. ff. Vnde libe.
- 21 Agnatus patri filius est, & nepos ex filio suscepitus.
- 22 Agnatus est, præteritum à verbo agnascor, quam significationem habeat.
- 23 Intellectus. l. 2. §. Sed si extraneum. ff. De vulga. & pupilla.
- 24 Substitutio pupillaris ex iteruallo post principale testamentum fieri recte potest, adhibita ex integro solennitate.
- 25 Exhaeredatio in extraneo inepta confirmare testamentum non potest.

- 26 Suitas non tollitur in filio, si nepotes ex eo substituantur eidem, secundum Legis Velleiae consilium.
- 27 Suitas an tollatur in filio, sine nepotes ex eo iam nati simpliciter eidem substituuntur.
28. Intellectus. l. Si filius haeres. ff. De libe. & posthu.
- 29 Intellectus. l. fina. versi. Altera. ff. De condi. institu.
- 30 Haeres extraneus incertus an hereditas sibi delata sit, eam acquirere non potest.
- 31 Suis heredibus & incertis, & ignorantibus hereditas defertur, simul & per legem acquiritur.
- 32 Velleia Lex posthumorum prioris capitnis loco, liberos iam natos esse censuit, qui viuo parente, in sui heredis locum succederent.
- 33 Velleia Lex quid noue induxerit.
- 34 Nepotes iam nati, de quibus Lex Velleia posteriore capite egit, sine vlla dubitatione institui iure potuerunt, etiam si loco posthumorum esse viderentur.
- 35 Institutio penitus extranei, testamentum confirmat, & si is postea testatoris factio, eidem suus haeres esse cooperit.
- 36 Velleia Lex nepotes prioris & posterioris capitnis, nominatim exhaeredari voluit.
- 37 Intellectus. l. 2. C. De libe. præteri.
- 38 Intellectus. l. Maximum vitium. C. De libe. præteri.
- 39 Nepotes iam nati, qui instituendi sunt, vel ex heredadi per L. Velleiam, debet, adiecta legitima causa, ex heredari; alio qui quasi non ritè exhaeredati testamen tum succedendo rumpent.
- 40 Exhaeredatio eorum, qui de inofficio queri possunt, quo calii non debeat fieri, adiecta legitima causa.
- 41 Posthumi nepotes & posthuma filia, non potuerunt institui sub omni conditione.
- 42 Nepotes iam nati per Legem Velleiam instituendi, pure, aut sub conditione, quæ in eorum potestate esset, institui debuerunt, ad filij exemplum.
- 43 Intellectus. l. Sed & si in conditione. §. Nepotes. ff. de haere. institu.
- 44 Nepotes posterioris capitnis Legis Velleiae, sub conditione exhaeredati, non rumpent successione autum testamentum, si quo tempore successerunt, conditio iam extitisset.
- 45 Posthumi & nepotes, qui loco posthumorum sunt, instituti sub conditione, quem non erat in eorum potestate, agnascendo, & succedendo non rumpabant, si conditio antea extitisset.
- 46 Posthumi, & nepotes, qui loco posthumorum sunt, sub conditione instituti, si defecta iam conditione agnascantur, vel succedant, parentis testamentum ipso iure rumpent, etiam hodie.
- 47 Legitimæ portioni onus adscriptum non habetur initio atq; si scriptum non esset.
- 48 Intellectus. l. Quoniam in prioribus, in fine. C. De inoffi. testa.
- 49 Testamentum, quod successione præteriti nepotis ruptum est, ex bono & aequo confirmabitur, si nepos, viuotestatore, decebat.
- 50 Intellectus. §. Etiam si parente, in fili. Gallus. ff. De libe. & posthu.

HI ENIM CASVS, ET OMNES EX QVIBVS SVVS
HAERES POST MORTEM SCILICET AVI NA-
SCERETVR, NON PERTINENT AD LEGEM
VELLEIAM^d.

ELLEIAM. Huius legis^t duo capita fuere. Alterū, qd
spectaret nondum natos testamenti tempore. Alterum,
quod ad eos pertineret, qui iam natieſſent, cūmparens testa-
batur.

PRIORE capite prouisum eſt, ut qui uiuo parente ſui hæredes na-
ſceretur, iſtituti non rūperent, biſuerbis: QVI TESTAMENTVM FACIET,
IS OMNIS VIRILIS SEXVS, QVI EI SVVS HAERES FVTVRVS ERIT. &c.

Quæ uerba^t prima facie deſignare uidebantur eos posthumos, qui, in ſpe-
cto testamenti tempore, ſui hæredes naſcerentur: quum ſcilicet auis, ſubla-
to iam de medio filio, conceptum ex eo nepotem hæredem iſtitueret. Sed
quanquam uerba ita concepta eſſent, legis tamen ſententia, à qua non ome-
nino uerba diſſident, fuit, omnes generaliter posthumos comprehendere,
qui ſui hæredes naſcerentur. Igitur ſiue testamenti tempore filius non
præcederet, ſiue præcederet, iſtitutio posthumi, qui ſuus naſceretur,
iurefacta uidebatur. Nec enim neceſſe fuit, testamenti tempus reſpi-
cere: quum naſcendi tempus ſatis eſſet obſeruari. §. Nunc de Lege Velleia,
infra hac.l. ubi Aret.i.col.in fine, utilitatem huius capituli explicat,
& Alcia. Parado.lib.: cap.19.in princi.

Nec tantum Lex Velleia^t de iſtitutione posthumorū egit, ſed de ex-
hæredatione etiam. Prohibuit enim, ne rumperent, ſiue iſtituti eſſent, ſi-
ue nominati ex hæredati.l.3. §. Posthumos, infra tit.1. ubi Ulpianus ait,
& eos, qui poſt testamentum factum in uita naſcerentur, ita demum per
Legem Velleiam rumperet testamentum prohiberi, ſi nominati eſſent
ex hæredati.

Vnde idem Ulpianus in.d.l.3. §. Posthumos, ita collegit: VNDE
ET ANTE HAEREDIS INSTITUTIONEM VEL INTER MEDIAS
HAEREDVM INSTITUTIONES VEL INTER GRADVS EXHAE-
REDARI POSSVNT. NAM DIVVS MARCVS DECREVIT IDEM
IN POSTHVMO QVOD IN FILIO SERVANDVM. NEC RATIO
DIVERSITATIS REDDI POTEST.

Lij Quæ

Quæ collectio obscura est, ut non immerito Accursius penul. scholio laborauerit. Quid est enim, quod Iure consulto tam grāde negotium fecit, ut uideatur non necessarijs argumentis usus esse in re clara, dum et Diui. Marci Decretum allegat, et eius auctoritatem ratione confirmat? Ego nouè interpretor, ortam esse quæstionem ex iuris antiqui regula, qua cōstitutum erat, non ualere, quæ ante hæredis institutionem scriberentur. §. Ante hæredis, insti. De lega. Porro quum excepta esset rescripto Diui Traiani ex hæredatio filij nominatum facta. l. i. infra De hære. instit. quia uidelicet solenne faceret testamentum patris, alioqui inutile, secundum ea, quæ in superiori parte ostendimus: in posthumodubitari potuit, an similiter quacunq; testamenti parte ex hæredari utiliter posset, exemplo iam natifilij. An uero ex hæredari ante hæredis institutionem non posset: quum t posthumo præterito, nihilominus testamentum initio consistat: siquidem filius iniustum facit: posthumus rumpit. d. l. 3. §. Ex his. Diuus tamen Marcus decreuit, idem quod in filio, seruandū esse in posthumo: nec sine ratiōe. Nam si id circoreceptum est, posse ante hæredis institutionem filium nominatin ex hæredari, quod ea ex hæredatio ad testamenti solennia pertinet, idem quoq; in posthumo fuit admittēdum: quum inter cætera, quæ ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale ius esset, de posthumis, et his, quilo loco posthumorum sunt, hæredibus instituendis, uel ex hæredandis: ne præteritis illis, rumperetur testamentum. l. Inter cætra, in princi. secundū ueram interpretationē, infra hoc tit. Sic iustissime coniungitur uersic. ille, VNDE ET ANTE, principio. d. l. 3. Nam quum in principio scriptum esset, posthumos nominauim ex hæredandos, ne agnascendo rūperent, in tempore collegit Vlpianus, posse propterea, et ante hæredis institutionē, et quacunq; testamenti parte uiliter ex hæredari. Quasi hi, qui nominati ex hæredari nō debuerūt, ut putā filia, et ne pos sui hæredes, ex hæredari nequirent ante hæredis institutionē: quod ea ex hæredatio ad solēnia testamēti non pertineret, quia possent præteriri, ut aliās diximus.

POSTERIOR capite Lex Velleia egit de nepotibus iam natīs, quos pater præcederet, testamenti tempore. Hi etenim uiuo auo per successionem fieri potuerunt sui hæredes, si filius, qui eos antecedebat, suis hæres esse desijset. Idemq; in ulterioribus ius erat: quia uerba ita concepta sunt, si QVIS EX SVIS HAEREDIBVS SVVS HÆRESESSE DESIERIT. Et Quibus uerbis continebantur omnes

sui

sui hæredes, non tantum filius, aut nepos. Præterea continebantur omnes casus, quib⁹ is, qui suus hæres erat, potuit suus hæres esse desinere. §. Etiā si parente, infra hac. l. Vnde colligitur, quod licet in suis hæredibus non sit successio. l. i. §. Sciēdū, infra De suis & legiti. hære. hoc ita intelligēdū est, mortuo parente, & delata iam hæreditate, quæ suo hæredi semel ipso iure quæsita ad sequentem transire non potest: sed t̄ uiuo parente in suis hæredibus successio est. Nam & si t̄ uiuens hæreditatem non habeat. l. i. cū simi. infra Pro hærede, suum hæredem habet: & t̄ uiuo parenti quis suus hæres dicitur illa eadem ratione, qua in uita eius quasi dominus rerū existimatur. l. In suis, supra hoc titu. Quod ita tradit Bar. in. d. §. Etiam si parente. n. 2. Soci. in. l. Si filius qui patri. n. 16. infra De uulga. & pupil. Philip. Corn. in. l. 2. n. 14. C. De iure delibe. tamet sī. Accurs. in. §. Sui. in Cōtra Aci- uerb. desierit, insti. De hære. quali. & diffe. & Curti. Iuni. in. l. fina. n. 2. curs. & Cur ti. Junio. C. Vnde libe. hoc non recte tractauerint.

EX hac posteriore parte deduxit Vlpian⁹ t̄ in. l. 2. §. Sed si eos, infra De uulga & pupilla. ita demū posse quem testamentū facere nepotibus, quos pater præcederet, si hæredes instituti essent, uel ex hæredati: ita etenim per legem Velleiam succedendo non rumpere testamentum. Nam si principale testamentum successione rumperetur, pupillare etiam euaneſceret. Ex quo tex. Alex. inibi. n. 11. & plæriq; omnes in. l. Cobæredi. §. Cūm filiæ, eo. tit. argumētum collegerunt pro Bar. sententia in. d. l. 2. dicētis, quod licet testamenti tempore, desit aliquid ex his, quæ ad faciendam pupillarem substitutionem necessariō desiderantur, satis fore, si postea id interueniat mortis tempore. In proposita enim specie, si testamentētēmpus attendas, nepos in eo statu erat, ut in patris, qui eum præcedebat, potesta tem recasurus esset: & tamen quia mortis tēpore sui iuris inuenitur, substitutio pupillaris ualet. Quæ induc̄tio displicere merito debet: quia in Cōtra Ale- Bar. sententia t̄ non ualet ab initio pupillaris substitutio facta extraneo, xā. & alios, 13. quasi pupillaris. Vbi t̄ uero auis nepotibus institutis uel ex hæredatis se cundūm legem Velleiam, testamentū ordinavit, ualet utiq; ab initio quasi pupillare testamentum. Nam & in potestate eius impuberis fuerūt, et Lex diuinare non potuit, nepotes in patris potestate recasuros: quum pater, qui eos antecederet, multis modis liberari potuerit à patria potestate, uiuopatre. Verius itaq; est, talem pupillarē substitutionē nepotibus factā ini- cito plane ualere, quasi pupillarē: quāquām t̄ possit irrita fieri, sine nepotes in L iiii patris

patris potestatē recidant, argu. gl. in uerb. facere, et quod inibi Saly. n. 4
in l. In testamēto. i. C. De testa. mili. Id q̄; subtiliter euincitur ex d. §. Sed
si eos, ubi ex hæredatis secundū Legē Velleiā ne potibus, pōt auus facere
substitutionē pupillarē, quæ effectum sortitur, si uiuo auo, in sui hæredis lo
cū succedendo, postea eiusdē aui morte sui iuris efficiātur. Ergo oportet
dicere, substitutionē initio ualuisse quasi pupillarē, quæ t̄ quasi uulgaris 16
non potuit in ex hæredatis ualere: quia utiq; si nullo iure principio consiste
ret, ex postfacto utilitatem habere non posset, secundūm traditionē Bar.
in d. l. 2. n. 2. Vnde utiliter infertur, quod t̄ si auus impuberem ne potem, 17
quem in potestate haberet ex filio suo hærede, institueret inxta consilium
Legis Velleiæ: ei q̄; cohæredē adiiceret alterum impuberē filiū, cui plane
facere potuit substitutionem pupillarem: ambos q̄; impuberis ita institutos
inuicem substitueret, non solum in reciproca hac substitutione cōtinerentur
uulgares, sed pupillares quoq; substitutiones: quū duplex substitutio in utri
usq; persona locū habere potuerit. l. Iam hoc iure. l. Lucius, infra De uul
ga. & pupilla. In qua re animaduerto, lapsum errore Philip. Corn. con
tra sensisse in l. In testamento. i. n. 2. C. De testa. mili.

Cōtra Phi
lip. Corn.

Hinc etiam Iustinianus t̄ in l. Cū in adoptiuis. §. Quæ in filio. C. 18
De adoptio. mirabiliter sanciuit (quanquam interpretes dissimulasse uide
antur) ut nepotes, qui in locū sui hæredis, sui hæredes succederet, ab alijs
se parentur, qui non successerint. Constituit enim, t̄ nepotes, qui secundūm
Legem Velleiā instituendi non sunt, nec ex hæredandi, quoniā uiuo auo,
in patris locum non successerunt, si ab auo in adoptionem dati essent, futu
ros in adoptiui patris potestate, & ab eo instituendos esse, uel ex hæredan
dos, secundūm ius antiquum. Cæterūm si uiuo auo, in patris locum successe
runt, tunc in patris adoptiui potestate non futuros: & seruandū esse in hac

Iustiniani
Sāctio. nō
satis iustē
cōposita.

specie ius nouum in adoptionibus constitutum. Quæ Iustiniani Sanctio
(ut libere promam quod sentio) nō satis iuste cōposita uidetur. Id q̄; ex
ipsius constitutionis ratione licebit expendere, cuius uerba sunt: QV A E
IN FILIO DIXIMVS IN ADOPTIONEM A PATRE DATO, HAEC
ET IN FILIA ET IN NEPOTE ET NEPTE ET DEINCEPS PERSC
NIS VTRIVSQUE SEXVS IN SACRIS PATRIS CONSTITVTIS
EXTENDIMVS. SI TAMEN TEMPORE MORTIS AVI SVI PA
RENTES EOS VEL EAS NON ANTECEDANT. SI ENIM PATRES
EOS ANTECEDANT, VBI NEC IMPOONITVR NECESSITAS AVO

ALIQUID

ALIQUID NEPOTI VEL NEPTI RELINQUERE, MANEANT OMNIA IVRA ADOPTIVA EI INTACTA. HAEC ENIM OMNIS SANCTIO DE FILIO ET FILIA ET NEPOTE ET NEPTE ET DEINCEPS PERSONIS IN SACRIS CONSTITVTIS INTRODVCTA EST, VBI DVBITABATVR QVID STATVENDVM ESSET QVASE DVOBVS PARTIBVS EI VNO EX NATVRA, ALTERO EX LEGE IMPOSITIS.

Quum igitur manifesta sit huius legis sententia & ratio, eaq; ex sequenti §. confirmetur, ubi cum homo sui iuris constitutus in arrogationem se dederit, omnia iura patris adoptiui habet intacta, & suus hæres fit arrogatori: eo quod non habuit patrem, in cuius esset potestate, & cui posset suus hæres existere: uideamus, cur non melius constituendum fuit, nepotem in adoptionem datum ab auo, qui eum haberet in potestate, filio præcedere, in eius de cui potestate nihilominus mansuru, nec transire in extranei patris adoptiui potestatē, secūdūm ius nouum. Quod si tempore mortis aut pater de medio sublatus esset, nepotem auo suum hæredem futurum. Sin autē sublatu non fuisset, & nepos, præcedēte filio, suus hæres auo nō potuisset existere, tunc nepotē in patris sui potestatē recidere, secūdūm ius ordinariū, & ei esse suū hæredē. Sic ratio introducēdi ius nouū, in hac quoq; specie locum habere uidebatur: quū hic uel auus, uel pater naturalis maneat, ad quē respiciat adoptiūs. Et hoc (uti mea fert opinio) iustius foret, quā quod est cōstitutum adiecta ratione parū efficaci. Nam & scrupulositas quædā absurdā incurrere uidetur: ut quū auus nepotē ex precedente filio in adoptionem extraneo dederit, dubitetur, utrum continuo in adoptiū patris transeat potestatem: & si filius, qui præcedebat, de medio sublatus sit, hoc facto, quierat in adoptiū patris potestate, ad cui potestatē inuisitato more redeat: an uero econtrario non transeat statim in adoptiū patris potestatem, sed maneat in auinaturalis potestate: ut si postea auitæ mortis tempore præcedatur adhuc à patre naturali, tunc demum incipiat esse in patris adoptiū potestate.

20 *Hinc etiam infero, obscurum Pomponij responsum [†] in l. Scripto infra Vnde libe. posse meliore sensu accipi, quam hactenus fuerit acceptū. Eius uerba sunt: SCRIPTO HAERede DELIBERANTE FILIVS EX HAEREDATVS MORTEM OBIIT ATQUE ITA SCRIPTVS HAE RES OMISERAT HAEREDITATEM. NEPOS EX ILLO FITIO SVSCEPTVS AVO SVVS HAERES ERIT NEC PATER VIDEBITVR OBSTITISSE CVIVS POST MORTEM LEGITIMA DEFERTVR HAEREDITAS. NEC DICIT*

DICI POTEST HAEREDEM NON SVVM MEPO TEM FORE QVOD PROXIMVM GRADVM NVNQVAM TENVERIT QVVM ET IPSE FVERIT IN PO TESTATE NEQVAE PATER EVM IN HAC SVCCESIONE PRAEVENERIT ALIOQVIN SI NON SVVS HAERES EST QVO IVRE HAERES ERIT QUI SINE DVBIO NON EST AGNATVS? ille enim uerſi. ALIOQVIN. &c. Accurſum implicat in uerb. agnatus, & diſtorquet Iuniorē Curti. in l. Qui ſe patris. n. 5. C. Vnde libe. qui existimat, Iure consulti eam eſſe ſententiam, ut quinon admittitur quafiſuus, non poſſit admitti quafiagnatus, eo quod Lex. XII. tabularum non cognouerit dſcendentes, niſi tanquam ſuos: & eos duntaxat quafiagnatos cognouerit, qui uenirent extrā ſuerſo.